sum domus supradicte cedente, exceptis ecclesiis constructis et construendis in omnibus terris supra dictis. de quarum redditibus nihil nobis reservamus; exceptis etiam molendinis omnibus, infra terminos praenominatarum terrarum ubicunque factis vel faciendis *praeterquam intra Lytura*; nec non aedificiis et agriculturis omnibus sumptibus fratrum dictae domus factis, fenetis, piscinis etiam. praeter piscationes Danubii, quae nobis et ipsis communes reservamus. Concedimus etiam quod medietatem omnium proventuum et utilitatum quae ab Olachis terram Lytura habitantibus regi colliguntur domus hospitalis percipiat. Volumus etiam *quod memorati Olahi ad defensionem terrae et ad iniurias propulsandas quae ab extraneis inferentur, cum apparatu suo bellico assistere*, et e converso ipsi fratres in casibus consimilibus in subsidium et juvamen iuxta posse impendere teneantur; nec non sententias quas tulerit in eosdem ratas habebimus atque firmas. hoc addito quod si contra *maiores terrae* aliqua sententia de sanguinis effusione prolata fuerit, in qua senserint se gravari, ad nostram curiam valeant appellare. Ad haec contulimus praeceptorum ante dicto a fluvio Oltae et Alpibus ultrasilvanis totam Cumaniam sub eisdem conditionibus quae de terra Zevrini sunt expressae, *ex-cipit terra Senestai voivodae Olachorum, quam eisdem relinquimus, prout iidem hactenus tenuerunt*, sub eisdem etiam conditionibus per omnia quae de terra Lytura sunt superius ordinate. Hoc autem nolimus praeterire quod a primo introitu saepe dictorum fratrum usque ad viginti quinque annos, omnes redditus Cumanie terre integraliter domus praecipiat iam praefata. *praeterquam de terra Senestai ante dicta, de qua tantum medietatem reddituum et utilitatum obtinebit*." În întărirea papală a acestui document (*Theiner*, Mon. Hungariae sacra I, p. 209—211) Lyrtioy este numit *Lynioy* și terra Lytura, *terru Lytua*. Țara Lotrului era locuită încă dinaintea acestei donațiuni. Bela principele de coroană al Ungariei, dăruiește în 1233 lui Corlad, moșia Loviștea de *lîngă apa Lotrului*. *Fejer* VII, 4, p. 83: „nostre donationi terram *Loystha* vocatam. ab aqua *Lothur* vocata que fluit ad aquam *Olui*, cum omnibus utilitatibus suis et pertinentiis donavimus."

Existența acestor principate românești mai este întărită și prin un alt izvor, la care nu ne am prea putea aștepta, atât este el de străin și de îndepărtat de istoria Românilor, anume prin un cronicar sau istoric persian, *Fazel-Ullah-Raschid*, care scrie cătră anul 1300 o cronică a evenimentelor istoriei popoarelor mongolice, după actele oficiale ce se aflau în arhivele chanului mongol din Persia. Asupra redactării acestei cronici, iată ce spune autorul ei: «se aflau în arhivele chanului Mongolilor din Persia niște fragmente istorice de o autenticitate recunoscută, scrise în limba și cu literele mongole; dar puține persoane puteau să le citească. Pentru a pune aceste materialuri la dispoziția publicului, sultanul Mahmud Gazan Khan vroi să fie redactate în un corp de istorie și incredință această lucrare în 702 (1303) celui mai umilit dintre servitorii sei, Fazel Ullah fiul lui Abu-l-Kair supranumit Raschid, medicul din Hamadan, care primi ordinul de a consulta pentru a orîndui aceste materialuri pe învățații chinezi, indieni, niguri, kiptșahi și alții, care se aflau la curtea sa»³. Această prețioasă scriere redactată puțin timp după evenimente, pe temeiul unor documente oficiale, iată ce conține relativ la întrebarea ce ne preocupă: «În primăvara anului 1240, principii mongoli trecură munții Galiției pentru a intra în țara Bulgarilor și a Ungurilor. Orda care mergea spre dreapta, după ce a trecut țara Aluta, îi eși înainte Bazaram-Bani cu o oștire, dar fu bătut. Cadan și Buri au mers asupra Sașilor și i-au învins în trei bătălii. Bugek, din țara Sașilor, trecu peste munți, intrînd la Kara-Ulaghi și au bătut popoarele Ulaghice»⁴.